[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УЛЬЯНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ /(ПРОЕКТ)

	№

О внесении изменений в постановление администрации от 15.10.2020 № 588 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Ульяновском городском поселении Тосненского района Ленинградской области на 2021 – 2024 годы» (в ред. от 11.10.2021 № 812)
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», постановлением администрации от 08.10.2021 № 811 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области» ( в последней ред. от ____ «___), постановлением администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от ______№ ____ «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области», в целях формирования бюджета на 2023 год и плановые периоды 2024-2025 годов
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 15.10.2020 № 588 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Ульяновском городском поселении Тосненского района Ленинградской области на 2021 – 2024 годы» (в ред. от 11.10.2021 № 812) следующие изменения согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Тоснеснкий вестник» и разместить на официальном сайте администрации www.admsablino.ru.

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                               К.И. Камалетдинов
Приложение к постановлению администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от _______ № ______
Муниципальная программа
«Развитие молодежной политики в Ульяновском городском поселении

Тосненского района Ленинградской области на 2021 – 2024 годы»
ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Развитие молодежной политики в Ульяновском городском поселении

Тосненского района Ленинградской области на 2021 – 2024 годы»
	Сроки реализации муниципальной программы
	2021-2024

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Кулиева М.А. - главный специалист сектора по вопросам муниципальной службы и кадров отдела правового обеспечения

	Цели муниципальной программы
	Реализация комплекса мер, направленных на социальное становление и самореализацию молодых граждан в интересах общества

	Задачи муниципальной программы
	- создание благоприятных условий для увеличения охвата населения спортом и физической культурой;
- обеспечение возможностей гражданам систематически заниматься физической культурой и массовым спортом и вести здоровый образ жизни;

- организация пропаганды физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни;

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	- увеличение доли участников различных форм самоорганизации на 0,3% ежегодно

- увеличение доли участников различных форм летней занятости на 0,3% ежегодно

- увеличение доли участников, занимающейся в молодежных клубах, центрах и других досуговых учреждениях на 0,3% ежегодно

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Отсутствуют

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализации
	Финансовое обеспечение реализации Программы составляет 2 100,00 тыс. рублей за счет средств местного бюджета Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

По годам:

2021 год –525,00тыс. рублей;

2022 год – 525,00 тыс. рублей;

2023 год – 525,00 тыс. рублей;

2024 год – 525,00 тыс. рублей;

Раздел 1. Характеристика проблем, на решение которых направлена

муниципальная программа и оценка сложившейся ситуации.

Муниципальная молодежная политика — это совокупность целей и мер, принимаемых органами местного самоуправления в целях создания и обеспечения условий и гарантий для самореализации личности молодого человека и развитие молодежных движений, инициатив.
Объектом молодежной политики являются граждане Российской Федерации (включая иностранных граждан и лиц без гражданства) в возрасте от 14 до 30 лет, молодые семьи, а также молодежные объединения.

На территории Ульяновского городского поселения по состоянию на 01.01.2019 проживает 2608 молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет.

Одним из приоритетных направлений деятельности администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области является реализация целенаправленной и последовательной государственной молодежной политики, направленной на создание условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, на воспитание молодого гражданина и патриота своей страны, на обеспечение социально-экономического, политического и культурного развития молодого поколения, на благоприятную социальную адаптацию молодых людей.

Современная молодежь Ульяновского городского поселения является полноправным субъектом молодежной политики, основным партнером власти всех уровней в выработке и реализации молодежной политики, ориентированной на максимальное вовлечение молодежи в социальную практику, создание условий и возможностей для самостоятельного решения молодежным сообществом собственных проблем и полноценное участие в жизни общества.

Молодежная политика на территории Ульяновского городского поселения реализуется администрацией Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области при участии МКУК «ТКЦ «Саблино», ГКУ ЛО «Тосненский Центр занятости населения», МКОУ «Ульяновская СОШ № 1», МКОУ «Саблинская ООШ», Приход храма Святителя Николая п. Саблино, общественных молодежных объединений и организаций, образовательных учреждений, неправительственных организаций и иных юридических и физических лиц.

Программа «Развитие молодежной политики в Ульяновском городском поселении Тосненского района Ленинградской области на 2021 – 2024 годы» (далее – программа) является продолжением ранее принятых программ по реализации молодежной политики на территории Ульяновского городского поселения.

Отношение к молодежи всегда являлось актуальным для государства и общества. Молодежь не является саморазвивающейся системой, ее жизнь обусловлена существующими социально-экономическими и политическими условиями. Молодой человек в соответствие с этим несет в себе прошлое, настоящее и будущее. Организуются и проводятся мероприятия поселенческого характера по работе с детьми и молодежью (патриотические акции, акции по пропаганде здорового образа жизни, ежегодный молодежный бал, временное трудоустройство несовершеннолетних от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, организация экскурсионных поездок для детей и молодежи в летний период)

  Свою активность молодежь Ульяновского городского поселения ежегодно проявляет, участвуя в районных, областных и межрегиональных конкурсах, фестивалях, форумах и слетах.

Значения основных показателей реализации молодежной политики в Ульяновском городском поселении за 2019 год: доля участников различных форм летней занятости (лагеря, тематические смены, походы, экспедиции, трудовые бригады, временное трудоустройство) из численности населения в возрасте от 14 до 30 лет – 3,5 %; доля участников, занимающейся в молодежных клубах, центрах и других досуговых учреждениях из численности населения в возрасте от 14 до 30 лет – 20,9 %; доля участников различных форм самоорганизации из численности населения в возрасте от 14 до 30 лет –2,4 %.
Раздел 2. Приоритеты, цели и задачи муниципальной программы

Приоритетные вопросы развития молодежной политики в Ульяновском городском поселении – создание социально-экономических, организационных, правовых условий и гарантий социального становления и развития молодых граждан, их наиболее полной самореализации в интересах общества.
Целью молодежной политики в Ульяновском городском поселении являются реализация комплекса мер, направленных на социальное становление и самореализацию молодых граждан в интересах общества

Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие задачи:

- пропаганда здорового образа жизни в молодежной среде и профилактика асоциального поведения среди молодежи;

- содействие духовно-нравственному и военно-патриотическому воспитанию молодежи;

- содействие занятости молодежи;

- поддержка общественных объединений и молодежных инициатив.

Раздел 3. Индикаторы и показатели муниципальной программы

Целевые индикаторы и показатели Программы являются инструментом объективной оценки достижения целей, выполнения основных задач мероприятий Программы, позволяющим оценивать ход ее реализации по годам. Показатели и индикаторы запланированы по годам реализации Программы с количественно заданными и измеряемыми значениями.

Все показатели взаимосвязаны с мероприятиями Программы. Показатели муниципальной программы и методика расчета, и порядок сбора информации представлены в приложении 1 и 2 к Программе соответственно.
Раздел 4. Мероприятия в составе муниципальной программы

Основным мероприятием Программы является «Развитие молодежной политики». В рамках Программы предусматривается проведение мероприятий в сфере молодежной политики.

Мероприятия в сфере молодежной политики осуществляются по следующим направлениям:
-пропаганда здорового образа жизни в молодежной среде и профилактика асоциального поведения среди молодежи;

- проведение культурно-массовых и молодежных мероприятий
-  поддержка общественных объединений и молодежных инициатив;

-  содействие духовно-нравственному и военно-патриотическому воспитанию молодежи;

- содействие занятости молодежи;

- организация отдыха детей и молодежи в летний период.

Приложение 1

к Программе

План реализации муниципальной программы

«Развитие молодежной политики в Ульяновском городском поселении на 2021 – 2024 годы»

	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации
	Период финансирования мероприятия (по годам)
	Объем ресурсного обеспечения,

тыс. руб.

	Всего
	В том числе

	МБ
	ОБ

	«Развитие молодежной политики в Ульяновском городском поселении Тосненского района Ленинградской области на 2021 – 2024 годы»
	Главный специалист сектора по вопросам муниципальной службы и кадров отдела правового обеспечения
	2021
	2024
	2021
	525,00
	525,00
	0,00000

	2022
	525,00
	525,00
	0,00000

	2023
	525,00
	525,00
	0,00000

	2024
	525,00
	525,00
	0,00000

	Итого
	2 100,00
	2 100,00
	0,00000

	ПРОЦЕССНАЯ ЧАСТЬ

	Комплекс процессных мероприятий «Развитие молодёжной политики»

	Главный специалист сектора по вопросам муниципальной службы и кадров отдела правового обеспечения
	2021
	2024
	2021
	525,00
	525,00
	0,00000

	2022
	525,00
	525,00
	0,00000

	2023
	525,00
	525,00
	0,00000

	2024
	525,00
	525,00
	0,00000

	Итого

	2 100,00
	2 100,00
	0,00000

	Мероприятия в сфере молодежной политики
	Главный специалист сектора по вопросам муниципальной службы и кадров отдела правового обеспечения
	2021
	2024
	2021
	272,00
	272,00
	0,00000

	2022
	272,00
	272,00
	0,00000

	2023
	272,00
	272,00
	0,00000

	2024
	272,00
	272,00
	0,00000

	Итого
	1 088,00
	1 088,00
	0,00000

	Организация отдыха и оздоровления детей и подростков
	Главный специалист сектора по вопросам муниципальной службы и кадров отдела правового обеспечения
	2021
	2024
	2021
	253,00
	253,00
	0,00000

	2022
	253,00
	253,00
	0,00000

	2023
	253,00
	253,00
	0,00000

	2024
	253,00
	253,00
	0,00000

	Итого
	1 012,00
	1 012,00
	0,00000

Приложение 2

к Программе

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Развитие молодежной политики в Ульяновском городском поселении на 2021 – 2024 годы» и их значение

	№
	Показатель (индикатор)

 (наименование)
	Ед. измерения
	Значение показателей (индикаторов)

	Базовый

 период (2019 год)
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа «Развитие молодежной политики в Ульяновском городском поселении в 2017 – 2020 годах»

	1.
	доля участников различных форм летней занятости (лагеря, тематические смены, походы, экспедиции, трудовые бригады, временное трудоустройство) из численности населения в возрасте от 14 до 30 лет
	%

	3,5
	3,9
	4,1
	4,4
	4,7

	2.
	доля участников, занимающейся в молодежных клубах, центрах и других досуговых учреждениях из численности населения в возрасте от 14 до 30 лет
	%

	20,9
	21,5
	21,8
	22,1
	21,4

	3.
	доля участников различных форм самоорганизации из численности населения в возрасте от 14 до 30 лет
	%

	2,4
	3,0
	3,3
	3,6
	3,9

Приложение 3
к Программе
4.Информация о взаимосвязи целей, задач, ожидаемых результатов, показателей и мероприятий муниципальной программы

	Цель муниципальной программы
	Задача муниципальной программы
	Ожидаемый результат муниципальной программы
	Основное мероприятие (проект)
	Показатель муниципальной программы

	Реализация комплекса мер, направленных на социальное становление и самореализацию молодых граждан в интересах общества
	- пропаганда здорового образа жизни в молодежной среде и профилактика асоциального поведения среди молодежи;

- содействие духовно-нравственному и военно-патриотическому воспитанию молодежи;

- содействие занятости молодежи;

- поддержка общественных объединений и молодежных инициатив.
	- увеличение доли участников различных форм самоорганизации на 0,3% ежегодно

- увеличение доли участников различных форм летней занятости на 0,3% ежегодно

- увеличение доли участников, занимающейся в молодежных клубах, центрах и других досуговых учреждениях на 0,3% ежегодно
	1. доля участников различных форм летней занятости (лагеря, тематические смены, походы, экспедиции, трудовые бригады, временное трудоустройство) из численности населения в возрасте от 14 до 30 лет
2.  доля участников, занимающейся в молодежных клубах, центрах и других досуговых учреждениях из численности населения в возрасте от 14 до 30 лет

3. доля участников различных форм самоорганизации из численности населения в возрасте от 14 до 30 лет
	%

Приложение 4

к Программе
Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы

«Развитие молодежной политики в Ульяновском городском поселении на 2021 – 2024 годы»
	N

п/п
	Наименование

показателя
	Ед.

изм.
	Определение

показателя

	Временные

характеристики

	Алгоритм формирования (формула) показателя и методические пояснения
	Базовые показа

тели
	Метод сбора и индекс формы отчетности
	Объект наблюдения

	Охват сово

купности

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Доля участников различных форм самоорганизации из численности населения в возрасте от 14 до 30 лет
	%
	Отражает процент участников различных форм самоорганизации
	Ежегодно, на 1 января года, следующего за отчетным периодом
	У/М х 100%

где:

У - количество участников различных форм самоорганизации

М - население в возрасте от 14 до 30 лет
	2,4
	Административная информация
	МКУК «ТКЦ «Саблино», образовательные организации, общественные молодежные объединения и общественные организации
	Сплошное наблюдение

	2.
	Доля участников различных форм летней занятости (лагеря, тематические смены, походы, экспедиции, трудовые бригады, временное трудоустройство) из численности населения в возрасте от 14 до 30 лет
	%
	Отражает процент участников различных форм летней занятости
	Ежегодно, на 1 января года, следующего за отчетным периодом
	Д/М х 100%

где:

Д - количество участников различных форм летней занятости

М - население в возрасте от 14 до 30 лет
	3,5
	Административная информация
	МКУК «ТКЦ «Саблино», Приход храма Святителя Николая п. Саблино, общественные молодежные объединения и общественные организации
	Сплошное наблюдение

	3.
	Доля участников, занимающейся в молодежных клубах, центрах и других досуговых учреждениях из численности населения в возрасте от 14 до 30 лет
	%
	Отражает процент, занимающейся в молодежных клубах, центрах и других досуговых учреждениях
	Ежегодно, на 1 января года, следующего за отчетным периодом
	О/М х 100%

где:

О - количество участников, занимающейся в молодежных клубах, центрах и других досуговых учреждениях

М - население в возрасте от 14 до 30 лет
	20,9
	Административная информация
	МКУК «ТКЦ «Саблино», образовательные организации, общественные молодежные объединения и общественные организации
	Сплошное наблюдение

Приложение 5
к Программе

	6. Сведения о фактически достигнутых значениях показателей (индикаторов) муниципальной программы

	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. изм.
	Значения показателей (индикаторов)

муниципальной программы, основных мероприятий
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора)

	Год, предшествующий отчетному
	Отчетный период

	План
	Факт

	Доля участников различных форм самоорганизации из численности населения в возрасте от 14 до 30 лет
	%

	Доля участников различных форм летней занятости (лагеря, тематические смены, походы, экспедиции, трудовые бригады, временное трудоустройство) из численности населения в возрасте от 14 до 30 лет
	%

	Доля участников, занимающейся в молодежных клубах, центрах и других досуговых учреждениях из численности населения в возрасте от 14 до 30 лет
	%